
 

 

 

ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО 
УСОВРШУВАЊЕ МАЈ БР.2/2024 - 8 ЧАСА 

 

Почеток 09:30   

Тема Предавачи 

Организациски и деловни знаења и корпоративно право  

НОВИ ЗАКОНСКИ ПРОПИСИ: 

• Нов Закон за финансиски инструменти 

• Нов Закон за проспекти и обврски за транспарентност за 
издавачите на хартии од вредност 

• Нов Закон за забрана на нефер трговски практики во синџирот 
на снабдување на земјоделски и прехранбени производи 

• Нова одлука за донесување на националната класификација 
на дејностите – НКД рев. 2.1 

• Нов Правилник за начинот за управување со кредитниот ризик 
на финансиско друштво.   

ИЗМЕНИ И ДОПОЛНУВАЊА:  

• Закон за хартии од вредност 

• Закон за спортот  

Стефан Рафајловски 

Иван Стојанов 

Даноци и даночен систем  

ДАНОЧНО ИЗЗЕМАЊЕ ИЛИ ПРИМЕНА НА ПОНИСКА ДАНОЧНА 
СТАПКА НА ДОХОД ШТО ГО ОСТВАРУВА СТРАНСКО ФИЗИЧКО ЛИЦЕ 
СОГЛАСНО МЕЃУНАРОДНИТЕ ДОГОВОРИ ЗА ОДБЕГНУВАЊЕ НА 
ДВОЈНОТО ОДАНОЧУВАЊЕ 

• Утврдување на статус на даночен обврзник и статус на 
резидентност 

• Пресметка на данокот на доход по одбивка 

• Начин и постапка за даночно ослободување 

• Начин и постапка за даночно олеснување 

• Примена на меѓународните договори за одбегнување на двојното 
оданочување 

• Исклучоци во примена на меѓународните договори 

Стефан Рафајловски 

Јасмина Рафајловска 

Сметководство, МСС, МСФИ, финансии, финансиска анализа и со нив 
поврзани знаења 

 

НОВ МСФИ 15 - ПРИХОДИ ОД ДОГОВОРИ СО КУПУВАЧИ  
(ПРАКТИЧНИ ПРИМЕРИ) 

• Зошто е донесен и која е целта на МСФИ 15? 

• Делокруг на примена; 

• Кои Стандарди и Толкувања ги заменува? 

• Кои промени се очекуваат од примената на МСФИ 15? 

• Основен принцип - модел на признавање на приходи во 5 чекори: 
- Идентификација на договор со купувачи; 
- Идентификација на извршна обврска; 
- Утврдување на цена на трансакција; 
- Алокација на цена на трансакција за одделни извршни 

обврски; 
- Признавање на приходи; 

• Премин кон примена на МСФИ 15 
- Ретроактивен метод 
- Модифициран ретроактивен метод 

Јасмина Рафајловска 

Иван Стојанов 



 

 

• Сметководствена евиденција на корекциите од примената на 
МСФИ 15 и нивното влијание врз годишните сметки и 
финансиските извештаи од претходните години и врз тековната 
година 

Пауза  

Сметководство, МСС, МСФИ, финансии, финансиска анализа и со нив 
поврзани знаења 

 

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА (тема)  

АНАЛИЗА И ТОЛКУВАЊЕ НА ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ 

• Начини на читање на финансиските извештаи 

• Детектирање на работењето на друштвото преку правилно 
интерпретирање на финансиските показатели 

• Утврдување на основните показатели и нивното значење  

• Анализирање на финансиските извештаи преку практични 
примери 

Панелисти: 

• Стефан 
Рафајловски 

• Иван Стојанов 

Модератор:  

• Донка Јанев 

Етика, професионална компетентност и професионално однесување  

Тема  

КОДЕКС НА ЕТИКА НА ПРОФЕСИОНАЛНИ СМЕТКОВОДИТЕЛИ 

• Општа примена на кодексот 

• Професионални сметководители во јавната практика 

• Професионални сметководители во деловното работење 

Д-р Горан Рафајловски 
Биљана Николовска 

Даноци и даночен систем  

Тема  

ОСТАНАТИ ДАНОЦИ, ПРЕТХОДНИ ДАНОЦИ И ИЗНОСИ ЗА ОДБИВАЊЕ 
- ПОЛЕ 30 ОД ОБРАЗЕЦ ДДВ-04 ОД ДДВ ПРИЈАВА (практични 
примери) 

• Неовластено истакнат ДДВ 

• Искажан поголем ДДВ од долгуваниот 

• Исправка на претходен данок  

• Промена на даночна основа 

• ДДВ износи за НАТО сили 

• ДДВ содржан во залихи 

Иван Стојанов 

Јасмина Рафајловска 

РАСПРЕДЕЛБА НА ДОБИВКАТА ЗА 2023 ГОДИНА ЗА ДИВИДЕНДА И 
ПОКРИВАЊЕ НА ЗАГУБАТА (практични примери) 

• Редослед на распределбата на добивката 

• Покривање на загуба 

• Одлука за распределба на дивиденда 

• Кога не може да се донесе Одлука за распределба на дивиденда 

• Во кој рок треба да се исплати дивиденда 

• Даночен третман и сметководствено евидентирање на дивиденда 

Донка Јанев 
Јасмина Рафајловска 

Организациски и деловни знаења и корпоративно право  

Тема  

ГОДИШЕН ОДМОР И РЕГРЕС ЗА ГОДИШЕН ОДМОР 

• Право на годишен одмор - стекнување; 

• Право на пресметување на пропорционален дел од годишниот 
одмор; 

• Услови и право за користење 

• Сметање на денови 

• Услови и рок за исплата на регрес за годишен одмор 

Владимир Смичковски 

Биљана Николовска 

 

ВКУПНО 8 КПУ ЧАСОВИ/БОДОВИ 



 

 

 

Датум Ден Место 

15.05.2024 Среда 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

17.05.2024 Петок 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

22.05.2024 Среда 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

29.05.2024 Среда 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

 

Организатор на обуката: Рафајловски Консалтинг ДОО Скопје 

Лице за контакт: Стефан Рафајловски 

Телефон за контакт: 02/3088-900 

Предавачи: Јасмина Рафајловска, Д-р Горан Рафајловски, Иван Стојанов, 
Стефан Рафајловски, Донка Јанев, Биљана Николовска и Владимир Смичковски. 

Времетраење на обуката: 09:30 - 15:30 часот 
  


